Ｇ７札幌 気候・エネルギー・環境大臣会合実行委員会総会 議事要旨

１ 日時

令和４年12月19日（月） 10時30分～11時15分

２ 場所

  札幌グランドホテル 別館２階 グランドホール西

３ 出席委員等

顧問 北海道知事 鈴木 直道

会長 札幌市長 秋元 克広

副会長 北海道商工会議所連合会・札幌商工会議所会頭 岩田 圭剛

委員 札幌市副市長 石川 敏也

委員 北海道副知事 小玉 俊宏

代理出席 北海道経済連合会 常務理事 小林 良輔

代理出席 北海道経済同友会 専務理事事務局長 樋口 理義

委員 ゼロカーボン北海道推進協議会 座長 山中 康裕

委員 札幌国際プラザ 理事長 町田 隆敏

委員 札幌エネルギー供給公社 代表取締役 吉岡 亨

委員 北海道熱供給公社 代表取締役 近藤 清隆

委員 北海道観光振興機構 会長 小金澤 健司

委員 札幌観光協会 会長 長野 実

委員 札幌市内ホテル連絡協議会 代表幹事 金森 淳司

委員 北海道エアポート株式会社 代表取締役社長 蒲生 猛

委員 北海道旅客鉄道株式会社 代表取締役会長 島田 修

委員 札幌駅前通まちづくり株式会社 代表取締役社長 芳村 直孝

委員 札幌大通まちづくり株式会社 代表取締役社長 島口 義弘

委員 株式会社札幌都市開発公社 代表取締役社長 小西 正雄

参与 北海道議会 議長 小畑 保則

参与 札幌市議会 議長 細川 正人

参与 北海道大学 総長 寳金 清博

監事 北洋銀行公務金融部 執行役員部長 石田 裕一

監事 北海道銀行地域創生部 部長 鈴木 光博

４ 議案

⑴  議案第１号 事業計画(案)

⑵  議案第２号 収支予算(案)

５ 議事の経過概要及び結果

⑴  議案第１号

ア 事務局から、総会資料に基づき「事業計画(案)」について説明した。

イ 質疑等は次のとおり

質問者 質問内容 事務局回答

山中委員 子ども向け意識啓発事業につ

いて

 「子ども環境宣言」について

は、道の事業により、SDGsの視

点を活用した環境授業を受けた

道内数校の小学校の生徒に、そ

の学習の成果を活かしてもらう

形で「子ども環境宣言」を取り

まとめてもらい、発表してもら

う取組を計画している。

 また、札幌市教育委員会との

連携事業として、例えば、冬休

み期間中、児童に、節電やゴミ

の分別などの環境に係る取組状

況を記録する「エコライフレポ

ート」を付けてもらうなど、環

境についての意識の向上や自ら

の行動の変化に繋がるような取

組を教育活動に盛り込むことな

どを予定している。

山中委員 環境イベントの時期や内容は 日程は、大臣会合と同日の4

月15日（土）、16日（日）で、

札幌ドームを会場として開催す

る予定。

内容は、市民に環境に対する

意識を高めてもらうため、環境

関連の企業などにご出展いただ

き、市民や道民に、最先端の環

境技術や脱炭素の取組などを紹

介するというもの。

特に子供達に関心を持っても

らい、たくさんご来場いただく

ため、様々な体験を通じて環境

を学べるブース等を多数設置

し、ステージイベントやフード

コーナーも充実させるなど、楽

しみながら環境意識が高まるよ

うイベントとする計画。

なお、年明けに出展者の募集

を開始する予定であり、出展者

様には出展料が発生するが、環

境大臣会合の記念事業という注

目が集まるイベントで、ぜひ自

社の最新技術や環境関連の取組

をＰＲいただきたいと考える。

主催者にとっても、魅力的な

展示が増えればイベントもより

充実したものとなり、来場者も

増えることから、委員の皆様方

におかれましても、傘下の会員

様やお取引先様へのお声掛けい

ただくなど、ぜひ出展者募集に

ご協力いただきますよう、お願

い申し上げる。

ウ 事務局により、議事成立に必要な賛成者数が確認され、議案第１号は承認され

た。

⑵ 議案第２号

ア 事務局から、総会資料に基づき「収支予算(案)」について説明した。

イ 質疑等なし

ウ 事務局により、議事成立に必要な賛成者数が確認され、議案第２号は承認され

た。

６ その他

全体を通して、次のとおり委員から質問があった。

質問者 質問内容 事務局回答

島口委員 ①Ｇ７関係者としてどれくらい

参加を見込んでいるか。

②経済効果

③主要な方達の入りと出の日程

は。

①大臣は20名程度、その他200

～250名程度が札幌入りするの

ではと想定している。

②後日ご連絡差し上げる。

③大臣は会合前日の14日から入

り会合最終日の16日又は17日に

戻ると想定。

 関係者は、会合前の３日間準

備会合があるので、12日から入

ると想定して準備を進めている

ところ。

７ 閉会

以上